
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019020700015

15

Nº 27, quinta-feira, 7 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 2, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista que consta dos Processos
nº 59403.000082/2019-11, resolve:

Art. 1º Aposentar a servidora Tania de Figueiredo Leão Matricula SIAPE nº
0734472, ocupante do Cargo Efetivo de Agente Administrativo, código 481004, Classe S,
Padrão NI-III, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Coordenadoria Estadual, com
fundamento no Art. 40 § 1º, inciso III, alínea "a", da Constituição Federal de 1988,
combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º declarar vago o referido cargo- código de vaga nº 473976.

MARCOS ANTONIO RUEDA MORAES

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA Nº 35, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, resolve:

Dispensar o servidor EVANEI GOMES DOS SANTOS, matrícula Siape nº 2270528,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Suporte Logístico e Tecnologia da Informação, da Diretoria de
Administração, desta Superintendência.

MARCOS HENRIQUE DERZI WASILEWSKI

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 138, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100310/2018-15, , resolve:

Art. 1º Declarar a perda de mandato de conselheiro de RAFAEL GASPARELLO
LIMA, CPF nº 088.700.967-00, representante dos contribuintes, junto à Primeira Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, por violação ao previsto no art. 45, inciso V, do Anexo
II, do RICARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 139, DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, considerando o
disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.003, de 13 de março
de 2017, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF,
aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº
329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100310/2018-15, resolve:

Art. 1º Declarar a perda de mandato de conselheiro suplente de JOSE RICARDO
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1255539, representante da Fazenda Nacional, junto à
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério, por violação ao previsto no art. 45, inciso V, do Anexo II, do RICA R F.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 227, DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 10, de
17 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria GME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI n°
10199.100280/2019-57, resolve:

Designar VALDETE CAMPOS DA SILVEIRA, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 0131115, para exercer a função comissionada do poder executivo de
Coordenador, código FCPE 101.3, da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 315, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições, e considerando a delegação de competência contida na Portaria GME nº 10, de
4 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de janeiro de 2019, bem como o disposto no processo SEI n°
10199.100280/2019-57, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de MICHAEL GEORGE SAWADA, Analista Técnico-
Administrativo, Matrícula SIAPE 2991571, na função comissionada do poder executivo de
Assistente Técnico, código FCPE 102.1, da Diretoria de Gestão Estratégica da Secretaria de
Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva, por meio da Portaria SE/MF nº 233, de 29
de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de janeiro de 2019, Seção
2, página 39.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 327, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, alterada pela
Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29
de janeiro de 2019, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009,
no Decreto nº 9.003, de 13 de março de 2017, no Regimento Interno do Conselho

Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de
junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em
vista o que consta do processo nº 15169.100016/2019-94, resolve:

Dispensar LEONARDO DE ANDRADE COUTO, matrícula SIAPE nº 0127556, da
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de Gestão do
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, código FCPE
101.4.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 335, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/MECON nº 10, de 17 de janeiro de
2019, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação
dada pela Portaria GM/MECON nº18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União, de 29 de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
e,ainda, o disposto no art. 7º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais
informações que constam do Processo nº 12600.100970/2019-42, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora MARIANA CRUZ MONTENEGRO, Procuradora da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1553503, pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Ministério, para exercer o Cargo de Natureza Especial, CNE02, de Subsecretária da
Subsecretaria de Compliance, da Secretaria Adjunta de Governança e Complíance, da Casa
Civil do Distrito Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

DESPACHO DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria ME
nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de RAFAEL HOTZ AR R OY O,
Analista da Assessoria de Análise Econômica e Gestão de Riscos da Comissão de Valores
Mobiliários, no período de 13 a 17 de março de 2019, inclusive trânsito, com ônus
limitado, a fim de participar do "XX Programa de Especialización en Mercado de Valores",
que se realizará em Lima, Peru. Todas as despesas serão custeadas pela Superintendencia
del Mercado de Valores (SMV), do Peru. (Processo SEI nº 19957.000819/2019-14).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso II, do artigo 5º, da Portaria SE/ME nº 284, de 31/01/2019, do
Secretário Executivo do Ministério da Economia, publicada no DOU de 01/02/2019, e da
delegação de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de 16/06/2005,
publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005, resolve:

Nº 40 - Conceder aposentadoria voluntária a ANDRÉA RIBEIRO CURY, matrículas SIAPEcad
nº 13955 / SIAPE nº 131029, ocupante do cargo de Agente Administrativo, código 489202,
Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda em Minas Gerais, com
fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais
(código do fundamento 047001), tendo em vista o que consta do Processo SEI nº
13607.720292/2018-51.

Nº 41 - Conceder aposentadoria voluntária a REINALDO AGUILAR PEIXOTO, matrículas
SIAPEcad nº 879935 / SIAPE nº 1127934, ocupante do cargo de Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, código 236010, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério
da Fazenda em Minas Gerais, com fundamento no art. 6º, da Emenda Constitucional nº
41/2003, com proventos integrais (código do fundamento 041054), tendo em vista o que
consta do Processo SEI nº 10611.000007/2017-43.

Nº 42 - Conceder aposentadoria voluntária a EDUARDO CÉZAR ANDRADE COSTA, matrículas
SIAPEcad nº 16666 / SIAPE nº 0757557, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
código 489202, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda em
Minas Gerais, com fundamento no art. 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com
proventos integrais (código do fundamento 047001), tendo em vista o que consta do
Processo SEI nº 10660.000025/2018-21.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

PORTARIA Nº 43, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA EM MINAS GERAIS, usando da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pela Portaria SE/ME, nº 284 de 31.01.2019, do Secretário Executivo do Ministério
da Economia publicada no Diário Oficial da União, de 01.02.2019, resolve:

Conceder pensão a LAURICENA MARIA DE ALCÂNTARA, com fundamento no art.
215 da lei 8.112/90, artigo 3º, inciso I da Lei 13135/15, artigo 2º, inciso I e II da Lei 10887
de 18/06/2004 e EC 41/2003, a partir de 27 de dezembro de 2018, data do óbito de Rui
Alves Pereira, matrícula SIAPE 110737, servidor aposentado deste Ministério, cargo de
Agente Serviço de Engenharia, NI, Classe Especial, Padrão I, tendo em vista o que consta
do processo SEI nº 10630.000002/2019-54.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria de aposentadoria nº. 26 de 31 de Janeiro de 2019, publicada
na seção 2, do DOU nº. 26, de 6 de Fevereiro de 2019, PROCESSO:
10480.100017/2019-82, do servidor aposentado João Batista de Oliveira, onde se lê:
10480.100017/2017-82, leia-se: 10480.100017/2019-82.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
34323872100
Realce

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-07T00:18:39-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




